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Anotace

Rigorózní práce pojednává o velmi aktuálním a dynamickém tématu

agenturního zaměstnávání. Vzhledem k rozmanitosti celého právního institutu se

práce soustředí na jeho komplexní pojetí, zejména na charakteristiku a specifikaci

základních pilířů. Cílem práce je komparace právních úprav a posouzení kvality

legislativního zpracování institutu ve světle dvou právních řádů sousedících zemí

Evropské unie. Práce se zaměřuje na stávající právní úpravu spolu s

historickým exkursem. V první části práce jsou vytyčeny základní aspekty

agenturního zaměstnávání v České republice. Druhá část práce je věnována

vymezení obdobných aspektů v legislativě Spolkové republiky Německo. Závěr

práce pak komparuje jednotlivé prvky právního institutu s vytyčením pozitiv a

negativ obou právních řádů.
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The rigorous thesis deals with a very current and dynamic topic of agency

employment. Due to the diversity of the entire legal institute, the work focuses on

its complex concept, especially on the characteristics and specifications of the

basic pillars. The aim of the work is to compare the legal regulations and assess

the quality of the legislative elaboration of the institute in the light of two legal

systems of the neighboring countries of the European Union. The work focuses on

the current legislation along with a historical excursion. The first part of the thesis

outlines the basic aspects of agency employment in the Czech Republic. The
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Úvod

Jako téma své rigorózní práce jsem zvolil komparaci právní úpravy

institutu agenturního zaměstnávání v České republice s právní úpravou Spolkové

republiky Německo. Z mého pohledu je pracovní právo důležitým, svébytným

právním odvětvím. Jeho znalost a schopnost orientovat se v něm je důležitá pro

každého, kdo vstupuje do pracovněprávních vztahů. Svůj hlubší zájem o tematiku

institutu agenturního zaměstnávání jsem projevil během mého studia na Právnické

fakultě Západočeské univerzity v Plzni, když jsem si ve čtvrtém ročníku vybíral

téma diplomové práce. S výběrem tématu mi tehdy pomáhal lektor pracovního

práva Mgr. Michal Dittrich, PhD. Pravidelnou návštěvou jeho inspirativních

přednášek a seminářů jsem se utvrdil v tom, že svou diplomovou práci věnuji

právě tématu s pracovněprávním zaměřením. Diplomovou práci na téma agenturní

zaměstnávání jsem obhájil s výborným prospěchem, nicméně již v oné práci jsem

nastínil, že bych se rád problematice agenturního zaměstnávání věnoval i nadále,

neboť se jedná o poměrně mladý institut, který v poslední době prochází stálým

vývojem. Na tento institut lze nahlížet jednak ze stránky právní, neboť zde

dochází k častým legislativním úpravám, o nichž bude také pojednáno v této

práci, zároveň je ale nezbytné na danou problematiku hledět i z druhé strany, a to

sice ekonomicko-praktické. Právě druhá strana mince institutu agenturního

zaměstnávání se v posledních letech vrývá čím dál častěji do povědomí širší

veřejnosti. Příčinou je neustálá poptávka občanů ekonomicky méně vyspělých

států (např. Rumunska, Ukrajiny, Běloruska) po práci v České republice. Naproti

tomu občané naší země nejčastěji cestují za prací do sousední Spolkové republiky

Německo, kde jsou za svou práci finančně lépe odměňováni při lepších

pracovních podmínkách.

Problematika agenturního zaměstnávání je v českém právním řádu

zakotvena poměrně krátkou dobu, a tak je její právní úprava v určitých oblastech

do jisté míry vágní, přičemž skýtá úskalí, která nejsou doposud vyřešena.

Nevyřešené otázky se tak stávají tématem právních výkladů de lege ferenda.

V obecném pojetí agenturní zaměstnávání představuje určitou flexibilní

formu atypického zaměstnání. Stručně řečeno se jedná o pronájem pracovní síly,

kdy agentura práce dočasně přiděluje svého vlastního zaměstnance k výkonu

práce u jiného zaměstnavatele.
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„Tento institut lze považovat za pozitivní formu zaměstnávání fyzických

osob, neboť se jedná o legální výkon závislé práce vyhledávaný zaměstnavateli

pro zajištění přechodné vyšší míry potřeby zaměstnanců s ohledem na

výkyvy v zakázkové náplni.“ 1 Služby, které poskytují agentury práce, mohou

flexibilně reagovat na změny ve spektru zaměstnanců uživatele. V praxi se často

vyskytují případy, kdy agenturní zaměstnávání slouží jako určitý „předstupeň“

předtím, než uživatel získá trvalé zaměstnance. Touto formou si může ověřit

jejich znalosti či dovednosti k výkonu požadované práce, bez nutnosti investování

do výběrových řízení, jež v tomto směru zajistí právě agentura práce.

Pokud srovnáváme klasický pracovněprávní vztah s agenturním

zaměstnáváním, je potřeba vymezit skutečnost, že pracovněprávní vztah vzniká

mezi dvěma subjekty, zpravidla mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Naproti

tomu vztah agenturního zaměstnávání je vztahem třístranným. Vystupuje zde

zaměstnanec, zaměstnavatel v podobě agentury práce a uživatel, který si

pronajímá pracovní sílu v podobě agenturního zaměstnance. Tímto vzniká určitý

trojúhelníkový vztah, který je smluvně propojen.

V této rigorózní práci používám v rámci možností i teoretické podklady

ze své diplomové práce. Jsem si ale vědom toho, že právní institut agenturního

zaměstnávání je natolik rozsáhlý, že obecné pojednání o něm v mé diplomové

práci samozřejmě nebylo a nemůže být dostačující. Stejně tak není cílem rigorózní

práce postihnout celou šíři problematiky agenturního zaměstnávání a otázek s

tímto tématem souvisejících. Rozsah takové práce by byl pro čtenáře neúnosně

obsáhlý. S ohledem na výše uvedené skutečnosti si práce klade za hlavní cíl

obecně seznámit její čtenáře s právními úpravami agenturního zaměstnávání

v České republice a Spolkové republice Německo. Získané charakteristiky

následně porovnává a poukazuje na benefity a negativa obou právních řádů.

Téma agenturního zaměstnávání je zajímavé nejen tím, že se jedná o

dynamicky se rozvíjející oblast, ale také z důvodu, že tomuto tématu v českém

právním prostředí nebyla zatím v odborných kruzích věnována náležitá pozornost.

Pokud pomineme desítky studentských prací různorodé kvality, kromě učebnic

pracovního práva, v nichž je tato problematika nastíněna většinou velmi stručně,

nalezneme minimum odborných monografií s tímto tématem. Většinu odborné

literatury tvoří jednotlivé statě, které si i z důvodu omezeného rozsahu (přestože

1 KOSTADINOVOVÁ, Ilona. Agenturní zaměstnávání. In: Sborník z vědecké konference

pořádané dne 12. 12. 2011 v Trnavě. Trnava: Právnická fakulta Trnavské univerzity v Trnavě,

s. 144–170. ISBN 978-80-89393-67-1.
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čítají i desítky stran) kladou za cíl postihnout pouze určitou část dané

problematiky. Vzhledem k mládí charakterizovaného institutu nenalezneme

v české tištěné literatuře přebytek knižních publikací, ba naopak, ty stěžejní jsou

dle mého názoru pouze dvě. První z nich je monografie profesora Jana Pichrta a

kolektivu s názvem Agenturní zaměstnávání v komplexních souvislostech, z níž je

v rigorózní práci často čerpáno. Jedná se o velice rozsáhlé a teoreticky odborné

dílo. Druhá publikace - Agenturní zaměstnávání v praxi od Adama Tošovského je

o poznání stručnější a pojednává zejména o praktických dopadech agenturního

zaměstnávání na pracovněprávní vztahy. Navzdory jejímu mírnému stáří ji však

v práci využívám pro objasnění právních situací v praxi, neboť ne vždy, jak je

známo, se právní teorie s praxí shoduje. Třetí, velice významný pramen jsem

nalezl v disertační práci s titulem Soukromoprávní aspekty agenturního

zaměstnávání od Mgr. Michala Dittricha, PhD. Uvedené dílo je z ostatních

zmíněných nejmladší, v čemž spatřuji jistou výhodu. Agenturní zaměstnávání

prochází poměrně častou legislativní úpravou, a tak se nelze výhradně opírat o

starší publikace. Rád bych také poukázal na praktický komentář k zákoníku práce

profesora Jana Pichrta. V něm jsou obecně komentována konkrétní zákonná

ustanovení, z nichž lze vycházet při analýze jednotlivých norem. Úzký literární

okruh zpracování agenturního zaměstnávání v České republice přináší zároveň

svá pozitiva. Daná problematika není zcela jednotně ucelena, a tak mně jako


[…]


zákona je pak trestněprávní povaha ustanovení § 15, díky kterému je možné uložit

pachateli trest odnětí svobody až na 5 let, v případě, že poruší podmínky jím

stanovené. Naproti tomu v českém právním řádu je institut torzovitě zachycen ve

dvou předpisech, přičemž úprava institutu působí do jisté míry neuspořádaně. Na
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zmínky o agenturním zaměstnávání lze narazit v ust. § 14 odst. 1 písm. b) ZoZ,

následně jsou v témže zákoně pod ustanoveními § 58 až § 66 poměrně obsáhle

zpracovány konkrétní podmínky stanovené pro agentury práce. O agenturním

zaměstnávání dále pojednávají ustanovení § 307a až § 309a zákoníku práce. V

nich jsou relativně kvalitně představeny principy fungování trojstranného vztahu

agenturního zaměstnávání. Uvedená ustanovení zákoníku práce následně odkazují

na jiné dikce zákona, které ovšem upravují standardní pracovněprávní vztah mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem. Některá specifika úpravy agenturního

zaměstnávání v České republice jsou pak spíše předmětem výkladu de lege

ferenda. Jak vyplývá z právní analýzy daného institutu, je zřejmé, že trpí jistým

vývojovým zpožděním, neboť zde byl oficiálně zakotven oproti SRN o celých 32

let později. Současně jsem nezřídka narazil na zákonné mezery, jež by dle mého

názoru bylo potřeba vyplnit. Pokud bych shrnul veškerá ustanovení týkající se

daného institutu do jednoho souboru, zjišťuji, že by obstojně postačil na existenci

samostatného právního předpisu, který by upravoval celou problematiku

agenturního zaměstnávání. I přesto, že agenturní zaměstnávání v České republice

bylo kvůli historickým okolnostem (vládě komunistického režimu) zakotveno až o

32 let později než ve Spolkové republice Německo, mohu konstatovat, že si na

našem území po četných novelách vede v současné době obstojně.
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Resumé

In conclusion, the rigorous work is necessary to summarize the basic

knowledge gained through the definition and legal comparison of the institute of

agency employment in the two legislations of the European Union. Although the

topic of the work is complicated at first glance, its structure is the opposite. As

already indicated in the introduction, the content of the work is divided into two

basic sections. The first section comprehensively focuses on the legal regulation

of agency employment in the Czech Republic. It points out its advantages and

disadvantages, the existence of which will be discussed below. The second section

of the rigorous thesis then describes the issue of agency employment in the

Federal Republic of Germany, which is historically older. The greatest interest in

this part of the work is the work of the Federal Employment Agency on private

entities moving in labor relations and the existence of a separate law on the

transfer of employees, which exclusively regulates the private law area of

employment, respectively leaving the employee.

The aim of the rigorous work was to compare the basic elements of agency

employment in two legal systems, with reference to their positives or

shortcomings. I tried to understand the whole work comprehensively and clearly

in order to give a clear picture of what agency employment in each country deals

with, what its participants are and what employment or civil law relations arise in

its application. Although the content of the thesis should give a detailed picture of

the topic, I state that it is impossible to analyze the various aspects of the institute

in detail, because agency work is a very large area, which can be characterized by

several book publications. Instead of meaningless copying of legal theses, the

rigorous work captures the most essential features of agency employment in both

legal systems.

Given the methodology and goal of rigorous work, I intentionally avoid

the issues of liability relations between participants in agency employment,

because in Czech legislation these relations are defined only marginally, when the

Labor Code in its provision § 309 paragraph 7 allows to conclude between the

user and temporarily assigned employee. However, the opinion of the professional

public on this concept has not yet been unified, and so only a brief exposé on

possible access interpretations of the concept is presented in the work. Similarly,

the German legislation does not specifically regulate liability relationships and the
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Act on the Leaving of Employees does not deal with them. It can be deduced from

this that the relations of responsibility rather concern the civil law interpretation,

which is not the subject of this work.

After a structured legal comparison of one institute in two legislations of

the neighboring countries of the European Union, it can be concluded that the

legal order of the Federal Republic of Germany is undoubtedly ahead. I see the

independent existence of a law that regulates the entire institute in detail as the

main benefit of German legislation. The Act Arbeitnehmerüberlassungsgesetz

contains over 20 paragraphs, which individually regulate selected aspects of

agency employment. An interesting feature of the said Act is the criminal nature

of the provisions of Section 15, thanks to which it is possible to impose a

custodial sentence of up to 5 years on the offender, if they violate the conditions

set by it. In contrast, in the Czech legal system, the institute is torsionally captured

in two regulations, while the regulation of the institute seems to be somewhat

disorganized. Mention of agency employment can be found in the provision of

§ 14 paragraph 1 letter b) of the Employment Act, subsequently in the same law,

under the provisions of § 58 to § 66, certain conditions set for employment

agencies are relatively extensively elaborated. The provisions of Sections 307a to

309a of the Labour Code also deal with agency employment, where the principles

of the functioning of the tripartite relationship of agency employment are

relatively well developed. The above provisions of the Labour Code subsequently

refer to other wordings of the Act, which, however, regulate the standard

employment relationship between the employer and the employee. Some specifics

of the regulation of agency employment in the Czech Republic are then rather the

subject of interpretation de lege ferenda. As follows from the legal analysis of the

institute, it is clear that it suffers from a certain developmental delay, as, unlike in

Germany, it was officially anchored here 32 years later. At the same time, I have

often encountered legal gaps that I believe would need to be filled. If I summarize

all the provisions concerning a given institute into one file, I find that a separate

legal regulation, which would regulate the whole issue of agency employment,

will suffice. Despite the fact that agency employment in the Czech Republic,

despite historical circumstances and the persistence of the communist regime in

our territory, was not established until 32 years later than in the Federal Republic

of Germany, I state that after numerous amendments, it is currently doing well in

our territory.
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