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POSUDEK OPONENTA NA RIGOROZNÍ PRÁCI (RP)

Jméno a příjmení autora rigorózní práce: Mgr. Jan Greisiger
Název rigorózní práce: Komparace právní úpravy agenturního zaměstnávání v ČR s právní
úpravou Spolkové republiky Německo
Konzultant rigorózní práce: Mgr. Michal Dittrich, Ph.D.

Rigorózní práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se
stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými
díly 33% (vykázaná shoda je s vlastní diplomovou prací).

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury RP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
RP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Autor si podle mého názoru vybral vysoce aktuální a zajímavé téma týkající se problematiky
právní úpravy agenturního zaměstnávání podpořené komparací úpravy v ČR a Spolkové
republiky Německo. Z práce je patrné, že autor svou práci rozdělil do 2 celků, v prvé části se
věnuje právní úpravě agenturního zaměstnání v ČR, struktura počíná jednak definicí
základních prvků agenturního zaměstnávání, historickou genezí právního institutu, následně
se věnuje již podrobné analýze subjektů právního vztahu a právním vztahům jako takovým.
Posléze vybral základní problémy, kterým se hlouběji následně věnuje. Jedná se o otázku
srovnatelnosti v podmínkách mzdových tak i pracovních, věnuje se otázce vymahatelnosti a
zastřeným agenturám práce. Následuje 2. část práce, kde se autor věnuje právní úpravě
agenturního zaměstnávání ve Spolkové republice Německo, zabývá se rovněž základními
prvky institutu, historické genezi, navíc se však věnuje i těm institutům, které jsou do jisté
míry odlišné od české právní úpravy, a tj. přenechání zaměstnance.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Autor rigorózní práce pochopitelně využívá zpočátku popisné metody, nicméně tuto vhodně
doplňuje o metodu právní analýzy a metodu komparace, jak ostatně předvídá ve svém názvu
již sama rigorózní práce.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:
Autor rigorózní práce se ve zpracované materii orientuje dostatečně dobře, úroveň práce
hodnotím jako vysokou.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
x

Zdůvodnění:
Autor využil základní existující publikace k otázce agenturního zaměstnávání z řad českých
autorů, pochopitelně využil i větší rozsah zahraniční literatury. Co se týče judikatury zde je na
místě podotknout, že judikatorních rozhodnutí je dosud pomálu, neboť institut je stále ještě na
počátku a není dosud mnoho sporů před obecnými soudy k tomu, aby daly vzniknout bohaté
soudní judikatuře.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Autor využil domácí literatury, ostatně jak sám uvedl ve své práci, existují pouze 2 stěžejní
publikace zaměřující se tento úzký okruh právní materie z řad od prof. Pichrta a JUDr.
Tošovského. Autor využil v práci dostatek zahraniční právní literatury.

6. Formální náležitosti RP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Rigorózní práci autora ve své komplexnosti hodnotím jako velice přínosnou, zejména musím
podotknout, že autor se neomezil na popisnou metodu, nýbrž materii podrobuje hlubší analýze.
Celkově práci hodnotím velice kladně. Po jazykové úrovni hodnotím rigorózní práci rovněž
velice kladně, neboť v této se nevyskytují gramatické chyby či slangové výrazivo. Členění a
formální úprava textu je logicky strukturovaná a po formální stránce čistá. Citace a odkazy
textů jsou v naprostém pořádku, pouze podotýkám k seznamu literaturu, že zde zřejmě
absentuje seznam použitých pramenů práva.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Rigorózní práci hodnotím kladně, jedná se o hlubší analýzu problematiky vybraných aspektů,
které si autor vybral, autor věnuje dané problematice jistou dávku zamyšlení a mnohé závěry
v ní jsou vskutku podnětné. Z práce je zřejmé, že autor ovládá metodu právní analýzy i
komparace, což je samozřejmě přínos odbornosti.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Mohl by se autor vyjádřit, jakým způsobem by navrhoval de lege ferenda pozměnit či
doplnit právní úpravu tak, aby se efektivně předcházelo výskytu zastřeného agenturního
zaměstnávání?

2. Na straně 49 RP podle nadpisu Dohoda o pracovní činnosti se autor věnuje dohodě o
pracovní činnosti, nicméně z 2. věty vyplývá tvrzení, že dohoda musí být uzavřena písemně
na pracovní rozsah maximálně 300 hodin v 1 roce, přičemž není možné vykonávat práci v

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

rozsahu překračujícím v průměru stanovené týdenní pracovní doby? Požádal bych autora o
vysvětlení, zdali toto tvrzení o rozsahu maximálně 300 hodin v 1 roce se týká dohody o
pracovní činnosti?

Závěr:

Předloženou RP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci RP: Výborně

V Praze, dne 1.6.2021

Mgr. Michal DITTRICH, Ph.D.